Farewell. From Neustadt, 20 February 1455.

¹ Appointment as a cardinal.

² Piccolomini mentions the matter of his promised cardinalate in a number of letters, but see especially letter 683.

³ Both the emperor and King Ladislaus had asked for the appointment of Piccolomini.

⁴ The war between Siena and Aldobrandino Orsini, Count of

Pitigliano. Malatesta had been engaged as the commander of the Sienese army, but he had apparently betrayed the Sienese and had been dismissed. See Jones, pp. 210-211.

⁵ As a member of the nobility, a formerly dominant political faction in Siena, Piccolomini might easily come under suspicion.

⁶ Jakob von Sierck.

⁷ Guillaume Fillastre the Younger.

⁸ Philippe III le Bon.

⁹ Karl I.

¹⁰ Georg Podiebrad.

¹¹ Albrecht III Achilles.

¹² Ladislaus the Posthumous.

¹³ In Wiener Neustadt.

¹⁴ Ludwig IX der Reiche.

¹⁵ Wilhelm III.

600. Letter to Nicolaus V (20 February 1455, Wiener Neustadt).

Manuscripts: F1, 38, ff. 30r-30v¹; V5, 38, ff. 52v-53v **; V6, 38, ff. 47r-48r; V7, 38 ff. 60r-61r.

Editions A: HO, ff. 115v16v²

Editions B: RTA, 19/3, pp. 120-123.

{52v} Aeneas episcopus Senensis beatissimo papae Nicolao quinto salutem plurimam dicit.

[1] Accepi breve sanctitatis tuae, per quod intellexi {53r} exuberantissimam illam tuae pietatis caritatem erga me pro veteri consuetudine adhuc perdurare, quando mei memoriam habere dignaris, et quae statum apostolice sedis concernunt, mihi credere³ non dubitas. Facio ego, quae possum et scio. Si quando in locis me reperio, ubi⁴ de tuo honore tractetur, quod quidem saepe contingit, nihil omitto ex iis⁵, quae puto ad sanctitatis tuae gloriam cedere. Ad quam rem licet omnes Christiani teneantur, ego tamen singulariori quodam vinculo sum astrictus, nam quanto clementiam tuam erga me benigniorem experior, tanto sanctitati tuae⁶ obnoxiosem me scio. Commendasti mihi novissime ecclesiam expetitam; id ego pro magno munere suscepi. Faxit Deus pro tantis beneficiis apud tuam sanctitatem dignus servitor inveniar.

[2] In rebus, quae hic geruntur, astiti⁷ hactenus, quantum mihi possibile fuit, reverendo patri episcopo Papiensi et assistam in futurum, quamvis pro sua prudentia nihil egeat opera mea. Conventus qualis apud nos sit, scribo reverendissimo domino⁸ cardinali sancti Angeli et⁹ Petro Noxetano. Quia ab his sanctitati tuae omnia referuntur, non est, cur illa repetam. Res in dubio sunt. Germani non ardent, quantum vellem, desiderio tutandae fidei. Verebuntur tamen¹⁰, ut arbitror, non servare promissa, sed tardius, quam spes fuerit, colligetur exercitus, atque utinam colligatur! Utinam super indulgentiis annuisset¹¹ tua sanctitas desiderio Germanorum! Negatio illa {53v} non parum praestabit impedimenti, et fortasse adhuc supplicabitur tuae sanctitati¹², ut, quod negatum est, velis concedere¹³. Indulgentiae namque, quemadmodum in bulla tuae sanctitatis continentur, parum pecuniae importare possunt. Res autem bellicae sine multo argento non expediuntur et ab illis maxime, qui lucrum ex bello quaerunt.